COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº            , de 2008

(Do Sr. Dep. Dr. Ubiali)

Requer a realização de uma
Audiência Pública, para discutir o

aumento das tarifas bancárias.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência a realização
de Audiência Pública da Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio, em que estarão convidados o Presidente da
Federação Brasileira de Bancos (FEBRABAN), Dr. Fábio Coletti Barbosa;
e o Presidente do Banco Centra (BACEN), Dr. Henrique Meirelles, para
discutirem o aumento das tarifas bancárias.

Justificativa

O Conselho Monetário Nacional definiu, no fim de 2007, novas

regras para a cobrança de tarifas bancárias e para a padronização das
nomenclaturas, e fixou prazo, até abril de 2008, para as instituições
financeiras se adequarem a estas mudanças.

Entre as mudanças, está a obrigatoriedade da divulgação de valores
das tarifas – em agências e sites – consideradas prioritárias pelo Banco
Central, e que somente poderão ser majoradas após 180 dias. Também
deverá ser informada a taxa anual de juros advindas de taxas e encargos
com o TAC, IOF e seguros. Deverão oferecer pacotes de serviços

padronizados, informar os serviços essenciais que não poderão ser mais
cobrados, entre outras diretrizes.

Ao mesmo tempo em que foram implantadas estas mudanças,
houve significativos aumentos praticados pelos bancos desde o fim de
2007, com a elevação de preços que em alguns casos chegou a 150%.
Tarifas e juros de empréstimos subiram, e serviços que até então eram
gratuitos, ou de valor irrisório em alguns Bancos, passaram a ser
cobrados, como por exemplo, o cadastramento de clientes.

 A Audiência proposta visa debater o motivo destes aumentos, e
suas justificativas.

Sala de Reuniões, em      /       /

Deputado  DR. UBIALI
PSB/SP